PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

1
PROC. ADM. Nº 002/2019-CPL
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019
OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de locação de veículos, a ser pago por quilômetro rodado, com motorista, devidamente habilitado,
combustível e manutenção por conta do contratado.

ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGRÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019

Ao vigésimo terceiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove (23/01/2019) no prédio da Prefeitura Municipal de Corrente, Piauí, reuniu-se às
08h00min, o Pregoeiro Oficial deste Município e respectivos membros de apoio, nomeados através da portaria nº 306/2018, em atendimento as disposições
contidas na Lei 10.520 de 17 de janeiro de 2002 e no Decreto n. 5450 de 31 de maio de 2005, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 001/2019.
O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimentos às disposições contidas no edital. Em seguida aguardou-se o comparecimento dos licitantes
interessados. Compareceram os seguintes: 1. VINICIUS MONTEIRO RONCEN – MEI (SANTO EXPEDITO TRANSPORTES), empresa inscrita no CNPJ de nº
29.470.001/0001-81, representada neste ato pela Sr. Janio Soares de Souza Sena (CPF nº: 968.307.003-53); 2. EUDAMIDAS VOGADO GUIMARÃES - MEI
(EUDAMIDAS TRANSPORTES), empresa inscrita no CNPJ de nº 27.012.074/0001-02, representada neste ato pelo Sr. Eudamidas Vogado Guimarães (CPF de nº
023.760.913-49); 3. JOSÉ VERTUNES DA ROCHA - MEI (VIRTUNES TRANSPORTES), empresa inscrita no CNPJ de nº 26.978.919/0001-48, representada neste
ato pelo Sr. José Vertunes da Rocha (CPF de nº 078.364.063-34); 4. EDIVALDO LIRA DE CARVALHO – MEI (TRANSLIRA), empresa inscrita no CNPJ de nº
19.856.422/0001-91, representada neste ato pelo Sr. Edivaldo Lira de Carvalho (CPF nº 275.045.223-68); 5. J. ARAÚJO DE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
PEÇAS AUTOMOTIVAS – ME (SIDNEY AUTO CENTER), empresa inscrita no CNPJ nº 31.351.743/0001-30, neste ato representada pelo Sr. Sidinei Lustosa de
Souza (CPF: 007.513.643-04); 6. LEONARDO ARAUJO DE MOURA LUZ – ME (L.A.M.L TRANSPORTES), empresa inscrita no CNPJ nº 27.141.888/0001-39, neste
ato representada pelo Sr. Leonardo Araújo De Moura Luz (CPF: 030.914.773-55); 7. JOAQUIM JUNIO LUSTOSA DE SOUZA (SOUZA TRANSPORTES), empresa
inscrita no CNPJ de nº 26.903.270/0001-04, representada neste ato pelo Sr. Joaquim Junio Lustosa de Sousa (CPF de nº 792.177.533-00); 8. OSNIR RONCEN
MEI (GAÚCHO TRANSPORTES), empresa inscrita no CNPJ de nº 27.014.138/0001-04, representada neste ato pelo Sr. Osnir Roncen (CPF de nº 554.185.629-
91); 9. AROLDO BARROS TELES MEI (TELETRANSPORTES), empresa inscrita no CNPJ de nº 26.895.725/0001-89, representada neste ato pelo Sr. Aroldo Barros
Teles (CPF de nº 743.285.813-68); 10. LILIA RAQUEL FÉ DA SILVA - MEI, empresa inscrita no CNPJ de nº 26.788.076/0001-17), representada neste ato pelo
Procurador o Sr. Bruno Camelo da Silva Neto, (CPF de nº 835.242.233-20); 11. WALTER HENRIQUE SILVA RODRIGUES - MEI, empresa inscrita no CNPJ de nº
27.004.202/0001-68, representada neste ato, por procuração, pelo Sr. Edvan Gonçalves Barbosa, (CPF de nº 883.080.143-72); 12. MULTIKAR LOCADORA DE
VEICULOS EIRELI – EPP, empresa inscrita no CNPJ de nº 26.709.948/0001-04, representada neste ato pelo Sr. Jorge Paes Landim Leopoldo Nunes
(016.278.353-18), esta última, ressalta-se que o representante da empresa MULTIKAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI – EPP, apresentou com um atraso de
14 minutos, testemunhado pelos demais presentes, por isso foi impossibilitada de participar do certame. Quanto às demais empresas restaram credenciadas.
O representante da empresa MULTIKAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI – EPP manifestou-se contrário a decisão do Pregoeiro. Dando continuidade
procedeu-se a abertura dos envelopes de propostas às 09h32min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

2
Licitante 1: VINICIUS MONTEIRO RONCEN – MEI (SANTO EXPEDITO TRANSPORTES)
Licitante 2: EUDAMIDAS VOGADO GUIMARÃES - MEI (EUDAMIDAS TRANSPORTES)
Licitante 3: JOSÉ VERTUNES DA ROCHA - MEI (VIRTUNES TRANSPORTES)
Licitante 4: EDIVALDO LIRA DE CARVALHO – MEI (TRANSLIRA)
Licitante 5: J. ARAÚJO DE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS AUTOMOTIVAS – ME (SIDNEY AUTO CENTER)*
Licitante 6: LEONARDO ARAUJO DE MOURA LUZ – ME (L.A.M.L TRANSPORTES)*
Licitante 7: JOAQUIM JUNIO LUSTOSA DE SOUZA (SOUZA TRANSPORTES)
Licitante 8: OSNIR RONCEN MEI (GAÚCHO TRANSPORTES)
Licitante 9: AROLDO BARROS TELES MEI (TELETRANSPORTES)
Licitante 10: LILIA RAQUEL FÉ DA SILVA – MEI
Licitante 11: WALTER HENRIQUE SILVA RODRIGUES – MEI

ITEM  EMP 1 EMP 2 EMP 3 EMP 4 EMP 5 EMP 6 EMP 7 EMP 8 EMP 9 EMP 10 EMP 11
01 - 2.37 - - 1,64 1,62* - - - 1,70 2,19
02 1,58 - 1,83 1,70 1,65 1,55* 1,64 1,59 1,80 1,70 -

Ato contínuo iniciou-se a fase de lances, conforme a planilha que segue anexo:

ITEM  EMP 1 EMP 2 EMP 3 EMP 4 EMP 5 EMP 6 EMP 7 EMP 8 EMP 9 EMP 10 EMP 11
01 - 2.37/SL - - 1,64/1,59/1,55/

1,51/1,47/1,43/
1,39/1,37/1,35/

1,33/SL

1,62/1,58/1,54/
1,50/1,46/1,42/

SL

- - - 1,70/1,60/1,56/
1,52/1,48/1,44/
1,40/1,38/1,36/

1,34/1,32

2,19/1,61/1,57/
1,53/1,49/1,45/

1,41/SL

02 1,58/1,47/1,32/
1,21/SL

- 1,83/1,54/1,45/
1,25/1,19/1,15/
1,10/1,06/1,00

1,70/1,50/1,35/
1,23/1,17/1,13/

1,08/1,04/SL

1,65/SL 1,55/1,46/1,31/
1,20/1,16/1,11/

1,07/1,03/SL

1,64/1,49/1,34/SL 1,59/1,48/1,33/
1,22/1,16/1,12/

SL

1,80/1,53/1,44/
1,24/1,18/1,14/

1,09/1,05/SL

1,70/1,52/1,43/
SL

-

Concluída a negociação, ficaram classificados os licitantes da seguinte forma:

ITEM  EMP 1 EMP 2 EMP 3 EMP 4 EMP 5 EMP 6 EMP 7 EMP 8 EMP 9 EMP 10 EMP 11
01 Não participou 5ª Classificada Não participou Não participou 2ª classificada 4ª Classificada Não participou Não participou Não participou 1ª Classificada 3ª Classificada
02 6ª Classificada Não participou 1ª Classificada 3ª Classificada 9ª Classificada 2ª Classificada 7ª Classificada 5ª Classificada 4ª Classificada 8ª Classificada Não participou

Cumpre esclarecer refere à descrição dos itens objetos da licitação e suas respectivas propostas, no item 1, a empresa LILIA RAQUEL FÉ DA SILVA – MEI cotou
apenas 1(um) veículo, já a empresa J. ARAÚJO DE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS AUTOMOTIVAS – ME (SIDNEY AUTO CENTER), cotou para 4
(quatro) veículos; por sua vez, quanto ao item 2, a empresa JOSÉ VERTUNES DA ROCHA - MEI (VIRTUNES TRANSPORTES), cotou apenas um carro deste item,
já a empresa LEONARDO ARAUJO DE MOURA LUZ – ME (L.A.M.L TRANSPORTES), cotou para 2 (dois) veículos. Outrossim, o Pregoeiro advertiu as empresas
quanto aos valores dos lances, informando que o presente certame licitatório terá vigência por 12 (doze) meses e que o preço ora registrado, via de regra,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

3
não sofrerá ajustes, salvo motivada e fundamentada solicitação a esta Comissão para reequilíbrio econômico-financeiro. Ato contínuo abriu-se os envelopes
contendo os documentos de habilitação dos licitantes, e após apreciação dos presentes, a comissão através de seu Pregoeiro decidiu SUSPENDER a sessão
para encaminhar a procuradoria geral do município para emitir parecer, quanto aos veículos cotados pela empresa J. ARAÚJO DE SOUZA COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE PEÇAS AUTOMOTIVAS – ME (SIDNEY AUTO CENTER), pois, em apenas 2(dois) deles condizem com o objeto da licitação (tração na quatro
rodas). Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro deu por encerrada à sessão e determinou que fosse lavrada a presente ata que depois de lida e achada,
conforme vai assinada pela Pregoeira Oficial, sua equipe de apoio e os licitantes presentes.

______________________________
Expedito Basílio da Silva Neto

Pregoeiro/Presidente da Central da Licitação Pública - CLP

___________________________
Emídio Pereira da Silva Neto

Equipe de Apoio

___________________________
Andrea Barbosa Silva

Equipe de Apoio

___________________________
VINICIUS MONTEIRO RONCEN – MEI (SANTO

EXPEDITO TRANSPORTES)
Janio Soares de Souza Sena (CPF nº: 968.307.003-53)

___________________________
EUDAMIDAS VOGADO GUIMARÃES - MEI

(EUDAMIDAS TRANSPORTES)
Eudamidas V. Guimarães (CPF de nº 023.760.913-49)

___________________________
JOSÉ VERTUNES DA ROCHA - MEI (VIRTUNES

TRANSPORTES)
José V. da Rocha (CPF de nº 078.364.063-34)

___________________________

EDIVALDO LIRA DE CARVALHO – MEI (TRANSLIRA)
Edivaldo Lira de Carvalho (CPF nº 275.045.223-68)

___________________________

J. ARAÚJO DE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
PEÇAS AUTOMOTIVAS – ME (SIDNEY AUTO CENTER)

Sidinei Lustosa de Souza (CPF: 007.513.643-04)

___________________________

LEONARDO ARAUJO DE MOURA LUZ – ME (L.A.M.L
TRANSPORTES)

Leonardo Araújo De Moura Luz (CPF: 030.914.773-55)

___________________________
JOAQUIM JUNIO LUSTOSA DE SOUZA (SOUZA

TRANSPORTES)
Joaquim Junio Lustosa de Sousa (CPF de nº

___________________________

OSNIR RONCEN MEI (GAÚCHO TRANSPORTES)
Osnir Roncen (CPF de nº 554.185.629-91)

___________________________

AROLDO BARROS TELES MEI (TELETRANSPORTES)
Aroldo Barros Teles (CPF de nº 743.285.813-68)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

4
792.177.533-00)

___________________________
LILIA RAQUEL FÉ DA SILVA – MEI

Bruno Camelo da Silva Neto (CPF de nº 835.242.233-20)

___________________________

WALTER HENRIQUE SILVA RODRIGUES – MEI
Edvan Gonçalves Barbosa, (CPF de nº 883.080.143-72)

___________________________

MULTIKAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI – EPP
Jorge Paes Landim Leopoldo Nunes (016.278.353-18)